
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 903

                                                                                       DEL 28-12-2016

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS N. 50/2016 DA
SVOLGERSI IN MODALITA' TELEMATICA SU START PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE
DI PORCARI - VARI LOTTI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

           Il Responsabile del
                                               Servizio AA.GG.LL.AA.
                                               Dott.ssa Barbara Ceragioli

Richiamata la Determinazione n.555 del 16.09.2016 veniva stabilito di procedere per
l’affidamento del Servizio di copertura assicurativa per il periodo di anni due mediante
procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) D.lgs. n. 50/2016,
con invito ad almeno cinque operatori e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co 2 D.lgs. n. 50/2016 assumendo la relativa
prenotazione di impegno di spesa;

Con la medesima Determinazione n. 555 del 16/09/2016 si è disposto di svolgere la
procedura in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma S.T.A.R.T.
(Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana), preceduta da pubblicazione di Avviso
per manifestazione di interesse, dando altresì mandato al RUP di redigere gli atti della
Procedura;

Presi in esame i verbali di seguito elencati, relativi all’ esperimento della gara, allegati
all’ originale della presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale e
ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute:
- Verbale I del 16 novembre 2016



- Verbale II del 28 novembre 2016
- Verbale III del 28 novembre 2016
-          Verbale IV del 01 dicembre 2016

Considerato che, come risulta dal verbale del 01 dicembre 2016, la Commissione
propone l’ aggiudicazione dei lotti come di seguito indicato:

 LOTTO UNIPOL SAI ASS.NI S.P.A. € . ,

LOTTO UNIPOL SAI ASS.NI S.P.A. €   . ,

LOTTO UNIPOL SAI ASS.NI  S.P.A. € . ,

LOTTO AIG Europe Li ited

Rapprese ta za ge erale per

l’Italia

€ . ,

Considerato che le offerta presentate non sono state ritenute  anomale;

Rilevato che il costo per la sicurezza per rischi da interferenza relativo all’esecuzione
del presente appalto è pari a zero,  trattandosi di servizi di natura intellettuale per i
quali non è stato necessario redigere il DUVRI;

Dato atto che:
- risulta soddisfatta la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’ art. 80
del D.Lgs. 50/2016 per la A.I.G. Europe Limited, la cui documentazione risulta
depositata agli atti d’ ufficio;
- risulta soddisfatta la verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionale,
capacità economico – finanziaria e capacità tecnico professionale richiesti nei
documenti di gara, la cui documentazione risulta depositata agli atti d’ ufficio;
- è in corso la verifica della regolarità contributiva presso la l’Agenzia delle
entrate e la Procura della Repubblica per UnipolSai Ass.ni s.p.a.;

Ritenuto, pertanto di aggiudicare definitivamente il servizio di copertura assicurativa
per il periodo di anni due, sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della
verifica suddetta,  ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, come segue:
alla compagnia assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – Sede Legale Via
Stalingrado n.45 – 40128 Bologna – C.F/P.I. 00818570012
LOTTO 1 – POLIZZA INCENDIO PATRIMONIO E RISCHI VARI PER IL
PERIODO DI ANNI DUE A DECORRERE DALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2016 –
CIG: 6797496F23  - € 22.376,08
LOTTO 2 – POLIZZA FURTO PER IL PERIODO DI ANNI DUE A DECORRERE
DALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2016 – CIG: 67975045C0  - €   5.504,00



LOTTO 3 – POLIZZA INFORTUNI PER IL PERIODO DI ANNI DUE A
DECORRERE DALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2016 – CIG: 6797512C58 - € 7.352,16

Alla compagnia assicurativa AIG EUROPE LIMITED rappresentanza Generale per
l’Italia – Sede Legale Via della Chiusa, 2 – 20123 MILANO – C.F/P.I. 08037550962
LOTTO 5 –  POLIZZA R.C. PATRIMONIALE PER IL PERIODO
 DI ANNI DUE A DECORRERE DALLE ORE 24,00 DEL 01.02.2017 – CIG:
679752898D -
€ 7.360,00

Dato atto, inoltre, che, in applicazione dell’ art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, ai fini della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di
trentacinque giorni , c.d. “stand still period”, trattandosi di acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del
D. Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

Visti:
Il decreto legislativo n. 267/2000;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
il decreto sindacale di nomina n.10 del 25.05.2016;

                                                              DETERMINA

1)   Di approvare i verbali di gara in premessa citati, ed allegati alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale e pertanto approvare la
proposta di aggiudicazione, sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della
verifica suddetta, ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016;

2) Di aggiudicare definitivamente il servizio di copertura assicurativa per il periodo di
anni due, sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della verifica suddetta,  ai
sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, come segue:
alla compagnia assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – Sede Legale Via
Stalingrado n.45 – 40128 Bologna – C.F/P.I. 00818570012
LOTTO 1 – POLIZZA INCENDIO PATRIMONIO E RISCHI VARI PER IL
PERIODO DI ANNI DUE A DECORRERE DALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2016 –
CIG: 6797496F23  - € 22.376,08
LOTTO 2 – POLIZZA FURTO PER IL PERIODO DI ANNI DUE A DECORRERE
DALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2016 – CIG: 67975045C0  - €   5.504,00
LOTTO 3 – POLIZZA INFORTUNI PER IL PERIODO DI ANNI DUE A
DECORRERE DALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2016 – CIG: 6797512C58 - € 7.352,16

Alla compagnia assicurativa AIG EUROPE LIMITED rappresentanza Generale per
l’Italia – Sede Legale Via della Chiusa, 2 – 20123 MILANO – C.F/P.I. 08037550962
LOTTO 5 –  POLIZZA R.C. PATRIMONIALE PER IL PERIODO
 DI ANNI DUE A DECORRERE DALLE ORE 24,00 DEL 01.02.2017 – CIG:
679752898D -
€ 7.360,00



3) Confermare le prenotazioni di impegno di spesa assunte con Determinazione n.
n.555 del 16.09.2016 in favore del broker assicurativo Inser s.p.a. che, ai sensi del
contratto di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo rep. 3678 provvederà
a girare alla Compagnia assicurativa, come segue:

€ 22.376,08 per POLIZZA INCENDIO PATRIMONIO E RISCHI VARI per il
biennio 2017-2018 come segue:

- € 11.188,04  sul Capitolo 12900 / 0 POLIZZE ANTINCENDIO, ANTIFURTO,
ECC. SU BENI COMUNALI (centro di costo 1.0.0.3 – codice SIOPE 1323 – anno di
competenza economica della spesa 2017 - codice voce U.1.10.04.01.002);
- € 11.188,04  sul Capitolo 12900 / 0 POLIZZE ANTINCENDIO, ANTIFURTO,
ECC. SU BENI COMUNALI (centro di costo 1.0.0.3 – codice SIOPE 1323 – anno di
competenza economica della spesa 2018 - codice voce U.1.10.04.01.002);

€   5.504,00 per POLIZZA FURTO per il biennio 2017-2018 come
segue:

- € 2.752,00 sul Capitolo 12900 / 0 POLIZZE ANTINCENDIO, ANTIFURTO,
ECC. SU BENI COMUNALI (centro di costo 1.0.0.3 – codice SIOPE 1323 – anno di
competenza economica della spesa 2017 - codice voce U.1.10.04.01.002);
- € 2.752,00 sul Capitolo 12900 / 0 POLIZZE ANTINCENDIO, ANTIFURTO,
ECC. SU BENI COMUNALI (centro di costo 1.0.0.3 – codice SIOPE 1323 – anno di
competenza economica della spesa 2018 - codice voce U.1.10.04.01.002);

€ 7.352,16 per POLIZZA INFORTUNI per il biennio 2017-2018 come
segue:

- € 1.700,00 sul Capitolo 801 / 0 POLIZZE ASSICURATIVE
AMMINISTRATORI (infortuni, tutela legale) (centro di costo 1.0.0.3 – codice SIOPE
1323 – anno di competenza economica della spesa 2017 – codice voce
U.1.10.04.99.999;
- € 1.700,00 sul Capitolo 801 / 0 POLIZZE ASSICURATIVE
AMMINISTRATORI (infortuni, tutela legale) (centro di costo 1.0.0.3 – codice SIOPE
1323 – anno di competenza economica della spesa 2018 – codice voce
U.1.10.04.99.999);
- € 1.976,08 sul capitolo 8900/1 POLIZZE ASSICURATIVE PER I
DIPENDENTI (centro di costo 1.0.0.3 – codice SIOPE 1323 – anno di competenza
economica della spesa 2017 – codice voce U.1.10.04.99.999);
- € 1.976,08 sul capitolo 8900/1 POLIZZE ASSICURATIVE PER I
DIPENDENTI (centro di costo 1.0.0.3 – codice SIOPE 1323 – anno di competenza
economica della spesa 2017 – codice voce U.1.10.04.99.999);

€ 7.360,00 per R.C. PATRIMONIALE per il biennio 2017-2018 come
segue:

- € 1.220,00 sul Capitolo 800 / 0 POLIZZE ASSICURATIVE
AMMINISTRATORI (infortuni, tutela legale, resp. civile)  (centro di costo 1.0.0.3 –
codice SIOPE 1323 – anno di competenza economica della spesa 2017 – codice voce
U.1.10.04.01.003);
- € 1.220,00 sul Capitolo 800 / 0 POLIZZE ASSICURATIVE
AMMINISTRATORI (infortuni, tutela legale, resp. civile)  (centro di costo 1.0.0.3 –
codice SIOPE 1323 – anno di competenza economica della spesa 2018 – codice voce
U.1.10.04.01.003);



- € 2.460,00 sul capitolo 8900/2 POLIZZE ASSICURATIVE PER
DIPENDENTI - RESPONSABILITA' CIVILE (centro di costo 1.0.0.3 – codice
SIOPE 1323 – anno di competenza economica della spesa 2017 – codice voce
U.1.10.04.01.003);
-    € 2.460,00 sul capitolo 8900/2 POLIZZE ASSICURATIVE PER DIPENDENTI -
RESPONSABILITA' CIVILE (centro di costo 1.0.0.3 – codice SIOPE 1323 – anno di
competenza economica della spesa 2018 – codice voce U.1.10.04.01.003);4)

4) Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.
Lgs. 33/2013, pubblicando il presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

5)  Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto In attesa di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    42.592,24

- al Cap. nr.      12900, POLIZZE ANTINCENDIO, ANTIFURTO, ECC. SU
BENI COMUNALI, (codice di riferimento 01.05-1.10.04.01.002) del Bilancio
2017, con impegno/sub impegno n.   774/    1  per € 11.188,04 che offre
adeguata disponibilità;
- al Cap. nr.      12900, POLIZZE ANTINCENDIO, ANTIFURTO, ECC. SU
BENI COMUNALI, (codice di riferimento 01.05-1.10.04.01.002) del Bilancio
2018, con impegno/sub impegno n.   774/    1  per € 11.188,04 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      12900, POLIZZE ANTINCENDIO, ANTIFURTO, ECC. SU
BENI COMUNALI, (codice di riferimento 01.05-1.10.04.01.002) del Bilancio



2017, con impegno/sub impegno n.   775/    1  per € 2.752,00 che offre
adeguata disponibilità;
- al Cap. nr.      12900, POLIZZE ANTINCENDIO, ANTIFURTO, ECC. SU
BENI COMUNALI, (codice di riferimento 01.05-1.10.04.01.002) del Bilancio
2018, con impegno/sub impegno n.   775/    1  per € 2.752,00 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.        801, POLIZZE ASSICURATIVE AMMINISTRATORI
(infortuni, tutela legale, ), (codice di riferimento 01.01-1.10.04.99.999) del
Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.   776/    1  per € 1.700,00 che
offre adeguata disponibilità;
- al Cap. nr.        801, POLIZZE ASSICURATIVE AMMINISTRATORI
(infortuni, tutela legale, ), (codice di riferimento 01.01-1.10.04.99.999) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   776/    1  per € 1.700,00 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      89001, POLIZZE ASSICURATIVE PER I DIPENDENTI,
(codice di riferimento 01.10-1.10.04.99.999) del Bilancio 2017, con
impegno/sub impegno n.   777/    1  per € 1.976,08 che offre adeguata
disponibilità;
- al Cap. nr.      89001, POLIZZE ASSICURATIVE PER I DIPENDENTI,
(codice di riferimento 01.10-1.10.04.99.999) del Bilancio 2018, con
impegno/sub impegno n.   777/    1  per € 1.976,08 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.        800, POLIZZE ASSICURATIVE AMMINISTRATORI
(infortuni, tutela legale, resp. civile), (codice di riferimento 01.01-
1.10.04.01.003) del Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.   780/    1
per €  1.220,00 che offre adeguata disponibilità;
- al Cap. nr.        800, POLIZZE ASSICURATIVE AMMINISTRATORI
(infortuni, tutela legale, resp. civile), (codice di riferimento 01.01-
1.10.04.01.003) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   780/    1
per €  1.220,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      89002, POLIZZE ASSICURATIVE PER DIPENDENTI -
RESPONSABILITA' CIVILE, (codice di riferimento 01.10-1.10.04.01.003)
del Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.   781/    1  per € 2.460,00
che offre adeguata disponibilità;
- al Cap. nr.      89002, POLIZZE ASSICURATIVE PER DIPENDENTI -
RESPONSABILITA' CIVILE, (codice di riferimento 01.10-1.10.04.01.003)
del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   781/    1  per € 2.460,00
che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005



Porcari, 28.12.2016


